
Vitória, sexta-feira, 02 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

270
DOM/ES - Edição Nº2.280

Vitória, sexta-feira, 02 de Junho de 2023

VALOR DA SUPRESSÃO: R$ 1.285,75 ( hum mil 
duzentos e oitenta e cinco reais e setenta e 
cinco centavos).

VIGÊNCIA DO ADITIVO: 30 de maio de 2023 a 02 
de janeiro de 2024.

DATA DE ASSINATURA: 30 de maio de 2023.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
Prefeito Municipal

Protocolo 1098830

Viana

Lei

LEI Nº 3.288, DE 1º DE JUNHO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA 
EXECUÇÃO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO E 
DO HINO MUNICIPAL DE VIANA, NO MÍNIMO, 
UMA VEZ NA SEMANA NAS ESCOLAS PÚBLICAS 
E PRIVADAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
DE VIANA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VIANA, Estado do 
Espírito Santo, faço saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono, na forma do art. 60, inciso IV 
da Lei Orgânica do Município de Viana a seguinte Lei:

Art. 1º É obrigatória a execução do Hino Nacional 
Brasileiro e do Hino Municipal de Viana 1 (uma) vez 
na semana, nas escolas públicas e privadas da rede 
municipal.

Parágrafo Único. É facultativa a execução do Hino 
do Espírito Santo pelo menos 1 (uma) vez nas escolas 
públicas e privadas da rede municipal.

Art. 2º São objetivos da presente lei:
I - conhecimento do Hino Nacional e do Hino de 
Viana, compreendendo os reais significados dos 
versos e estrofes;
II - valorização do Hino Nacional Brasileiro e do 
Município de Viana;
III - desenvolvimento do senso de cidadania e 
fortalecimento da identidade cultural.

Art. 3º A execução do Hino Nacional Brasileiro e do 
Hino Municipal de Viana poderá ser desenvolvida de 
forma lúdica durante as aulas, a fim de que os alunos 
possam se envolver e aprender os referidos hinos de 
forma didática e interativa.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Viana/ES, 1º de junho de 2023.

WANDERSON BORGHARDT BUENO
Prefeito Municipal de Viana

Protocolo 1099260

Edital

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD
EDITAL Nº 004/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO: PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 

OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES

EDITAL Nº 004.3/2023 - CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA

CONVOCAÇÃO RELATIVA A 2ª ETAPA - PROVA PRÁTICA, DE CARÁTER ELIMINATÓRIO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM REGIME 
DE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE EXCEPCIONAL DE INTERESSE 
PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 004/2023 - PROFISSIONAIS DE SERVIÇOS 
OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES, PUBLICADO NO DIA 24 DE ABRIL DE 2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD, no uso da atribuição 
legal que lhe foi conferida pela Lei nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, bem como do Decreto nº 204, de 26 
de outubro de 2022, torna pública a convocação para prova prática dos candidatos habilitados relativa à 2ª 
Etapa do Processo Seletivo Simplificado para seleção, contratação e cadastro de reserva de Profissionais de 
Serviços Operacionais, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público no âmbito das 
secretarias municipais de Viana - Edital nº 004/2023, de acordo com as normas estabelecidas neste Edital, 
conforme disposto na Lei nº 2.419, de 20 de dezembro de 2011 e demais previsões legais.
1 CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA
1.1 Torna pública a convocação para prova prática dos candidatos habilitados no Processo Seletivo Simplificado: 
Edital nº 004/2023, conforme Anexo Único deste Edital.                                              1.2 Os candidatos 
convocados pelo Anexo Único deste Edital deverão comparecer à Secretaria Municipal de Ordem Pública 
e Serviços Urbanos, situada na BR-262, s/n - Viana/ES, no dia 02 junho de 2023, às 08 horas, para realizar 
a prova prática, conforme item 11 do Edital 004/2023.
2 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 O candidato será eliminado do Processo Seletivo Simplificado, conforme item 14.3 do Edital 004/2023 se
:                                                                                                                                                  a) não 
comparecer nas datas das convocações, constantes dos subitens 13.2 e 13.3 do Edital ou não apresentar os 
exames e laudos médicos;
b) for declarado inapto pela Perícia Médico do Município, conforme item 13.5 do Edital;
c) não comparecer nos prazos estabelecidos nos subitens 14.1 e 14.2 do Edital;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Junho de 2023 às 23:17:42 Código de Autenticação: d9969199



271
DOM/ES - Edição Nº2.280

Vitória, sexta-feira, 02 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

Vitória, sexta-feira, 02 de Junho de 2023Vitória, sexta-feira, 02 de Junho de 2023

d) não comprovar o requisito de ingresso do cargo que estiver concorrendo, constante do Anexo I do Edital.
e) não atender aos requisitos básicos de ingresso e de acumulação de cargo público, constante do item 12 do 
Edital.
2.2 O candidato classificado/habilitado na 1ª e 2ª Etapa deste Processo Seletivo Simplificado, que for ou 
estiver sido servidor contratado por tempo determinado do Município não poderá ser contratado neste 
Processo Seletivo, antes de decorridos 24 (vinte e quatro) meses do encerramento de seu contrato anterior, 
em conformidade com o estabelecido pela Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e item 14.6 do Edital 
004/2023.

Viana-ES, 1º de junho de 2023

FRANCISCO JOSÉ CARLOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD

ANEXO UNICO
A que se refere o item 1 do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 004.3/2023
Edital nº 004/2023 - Processo Seletivo Simplificado: Cargos Operacionais e de Transporte

            CARGO: GARI

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE 
NASCIMENTO

PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

62 ALBERTO LEPAUS 20/12/1973 0 12 12 HABILITADO
65 BEATRIZ COSTA 26/11/1975 0 12 12 HABILITADO
68 NILTON CESAR 

DOS SANTOS
10/02/1979 0 12 12 HABILITADO

71 MARINALVA LOPES 
DO AMARAL

01/03/1987 0 12 12 HABILITADO

72 LUCINELE CAMPOS 24/08/1989 0 12 12 HABILITADO
73 LUCINEIA HAESE 

DUPKE
15/05/1992 0 12 12 HABILITADO

79 ALCIMARA DE 
MELO DANIEL

29/03/1984 5 6,4 11,4 HABILITADO

87 DÉBORA SAMORA 
ALÍPIO

07/02/1994 8 1,8 9,8 HABILITADO

90 TELMA COSME DE 
ALMEIDA

29/06/1964 0 9,6 9,6 HABILITADO

92 JOSE AUGUSTO 
DOS SANTOS

25/05/1969 0 9,6 9,6 HABILITADO

93 FLAVIA NETTO DOS 
SANTOS

19/04/1980 0 9,6 9,6 HABILITADO

94 VANDA APARECIDA 
CRIST

15/04/1981 0 9.6 9.6 HABILITADO

99 ESMERALDA DA 
ROCHA MOREIRA

16/03/1976 8 - 8 HABILITADO

104 DILMA RAQUEL 
BARBOSA SANTOS

28/03/1980 5 2,8 7,8 HABILITADO

107 LÍDIA ROSSMANN 01/06/1986 5 2,4 7,4 HABILITADO
110 ROBERTO 

MARQUES FILHO
22/11/1963 0 7,2 7,2 HABILITADO

113 ALDANIR 
FERREIRA SILVA

01/08/1973 0 7,2 7,2 HABILITADO

116 LUCIANO ALVES 
GUIMARÃES

12/05/1971 5 1,8 6,8 HABILITADO

122 TELMA BATISTA DE 
OLIVEIRA

30/08/1959 0 6,6 6,6 HABILITADO

123 VALDO PESTANA 
DOS SANTOS

20/11/1970 0 6,6 6,6 HABILITADO

124 ANDREIA DOS 
SANTOS

21/11/1980 0 6,6 6,6 HABILITADO

125 REGINA MARTINS 
PEREIRA

16/01/1971 0 6,4 6,4 HABILITADO

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Junho de 2023 às 23:17:42 Código de Autenticação: d9969199



Vitória, sexta-feira, 02 de Junho de 2023272
DOM/ES - Edição Nº2.280

Vitória, sexta-feira, 02 de Junho de 2023

www.amunes.es.gov.br

126 JOÃO PAULO 
LEMOS

07/09/1975 0 6,4 6,4 HABILITADO

128 GEDALVA MARIA 
MARIANO DOS 

SANTOS

29/09/1965 6,2 6,2 HABILITADO

129 MARIA LUZIA DE 
OLIVEIRA SILVA

15/11/1985 0 6.2 6.2 HABILITADO

132 DELMARIO NERES 
DOS SANTOS

22/05/1974 0 6 6 HABILITADO

134 KAROLINA 
AUGUSTINHA DA 

SILVA

18/06/1992 0 6 6 HABILITADA

142 MARLUCE NUNES 12/11/1970 5 - 5 HABILITADO
143 DISNEY DALVI 

MACEDO
29/06/1972 5 - 5 HABILITADO

152 ALLINE CORREIA 
DE LIMA

05/10/1985 5 - 5 HABILITADO

CARGO: OPERÁRIO BRAÇAL

CLASSIF. NOME DO 
CANDIDATO

DATA DE NASCIMENTO PONTOS 
TITULAÇÃO

TEMPO DE 
SERVIÇO

PONTUAÇÃO RESULTADO

27 ELSON DAS 
NEVES

11/11/1965 0 12 12 HABILITADO

28 CLOVIS ROSA 
VICENTE

12/01/1968 0 12 12 HABILITADO

30 ELIMAR 
GABRECHT

27/01/1973 0 12 12 HABILITADO

31 JOSE MARIA 
ESTEVAM DE 

SOUZA

12/10/1973 0 12 12 HABILITADO

36 DÉBORA SAMORA 
ALÍPIO

07/02/1994 8 1,8 9,8 HABILITADO

37 ISRAEL ARÃO 
SOUZA DOS 

SANTOS

16/03/1960 0 9,6 9,6 HABILITADO

38 ALBERTO LEPAUS 20/12/1973 0 9,6 9,6 HABILITADO
45 CARLOS ANTONIO 

LIMA
27/10/1966 0 7,2 7,2 HABILITADO

49 GABRIELA 
PEREIRA COSTA

04/10/1999 5 1,8 6,8 HABILITADO

59 ALCIMARA DE 
MELO DANIEL

29/03/1984 5 - 5 HABILITADO

Protocolo 1099021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS - SEMAD EDITAL 

Nº 004/2023 - PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO: PROFISSIONAIS DE 

SERVIÇOS OPERACIONAIS E DE TRANSPORTES

EDITAL Nº 004.4/2023 - CONVOCAÇÃO PARA 
EXAME ADMISSIONAL

CONVOCAÇÃO PARA EXAME ADMISSIONAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
CONTRATAÇÃO E FORMAÇÃO DE CADASTRO 
DE RESERVA EM REGIME DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA PARA ATENDER A NECESSIDADE 
EXCEPCIONAL DE INTERESSE PÚBLICO 
DO MUNICÍPIO DE VIANA - ES, EDITAL Nº 
004/2023, PUBLICADO NO DIA 24 DE ABRIL DE 
2023.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E GESTÃO DE PESSOAS, no uso das
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Lei 
nº 3.199, de 04 de janeiro de 2022, regulamentada 
pelo Decreto nº 09, de 05 de janeiro de 2022 e em 
conformidade com o disposto no Decreto nº 065, de 
10 de março de 2022 e o art. 5º do Decreto nº 204, 
de 26 de outubro de 2022,

RESOLVE:
1 CONVOCAÇÃO PARA EXAME 
ADMISSIONAL
1.1 Tornar pública a convocação para exame 
admissional dos candidatos habilitados no Processo 
Seletivo Simplificado: Edital nº 004/2023, conforme 
Anexo Único deste Edital.
1.2 Os candidatos convocados pelo Anexo Único 
deste Edital deverão comparecer na Gerência de 
Recrutamento, Seleção e Registros dos Servidores 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 1 de Junho de 2023 às 23:17:42 Código de Autenticação: d9969199


